deam prelatū meū se in foueā precipitare uelle an debeā &
ipse sequi illum secū in foueā profecto nō nisi fuerim amēs
& stultus sicut iam didū est & propterea ut euentibus puf-
silonum & hmoi simplicitium personarū huiusmodi scanda-
la euellantur sedes apost. & ecl. iam per uniuersum mundū
suffitienter per multos p̄dicatores & doctores prouidit ne
ignorantiam habeant inuincibilem ac ex iudicio temerario
siet ex tali scandalo aiā faciat homicidam. Quippe & si
ex ignorantia crassa hoc accidat illis/ inputabitur eisdē q̄
scriptum est ignorās ignorabitur & p̄pterea dicit deus/ duc-
tus est populus meus in captiuitatem quia nō habuit sciē-
tiam. Et x̄ps cū dixisset ei Petrus/ scis quia scādalizati sunt
iudei/ audito hoc uerbo &c. R̄ndit/ sinite eos quia ceci sunt
& duces cor̄. Nihilominus caute debent oēs prelati qm̄
per ea que faciunt mala non soli moriuntur/ sm̄ Gre. & tu
qui patris humanā infirmitatē & curare sattagis alienā/ p̄-
curra ne tibi dicatur/ medice cura te ipsum. Et tandē ex pre-
missis liquido patet qualiter pape uelle detrahēre crimino-
sum est/ & ipsum priuatim particulariter/ cōiter/ iudicare/
aut quo uis modo aut exquisito colore ipsum papā despice-
re (aut q̄ deus auertat) eius spernere snias/ letale crimē est &
mortiferum. Cum neminem recognoscat in tetrīs iudicē
nec minus superiorē/ nisi in casu heresis/ p̄p̄risime sumpte.
Sed q̄ intransgressione uoti & per iuri possit disp̄sari
materialiter saltem/ hoc est didū quo ad transgressores &
non formaliter/ sic q̄ perpetrari p̄ iuriū & transgredi uotū
esset de se licitū/ nulla est inter doctores diuersitas (dico p̄
papā) qui etiā sm̄ multos pōt in uoto solemnī castitatis di-
sp̄nsare. Et istud solet ab aliquibus doctoribus sic intelligi
q̄ papam .i. dispensare posse in preceptis prime tabule que
magis sunt obligatoria/ quia ordinantur immediatius in ip-
sum deum & in honorem diuinū magis tendunt/ & obligāt
ad semper licet non pro semper/ intelligunt enim istud du-
pliciter. Primo per ipsoꝝ p̄ceptoꝝ transgressione. Secūdo
per ipsoꝝ transgressoꝝ absolutionē/ primo modo papa nō
potest dispensare in preceptis dei ut q̄ alicui liceat dei man-
datum transgredi uel uotum & contra ipsa aliquid agere/
quia papa diuinam legem nō cōdidit nec potest ipsius uim

obligatoria ut sic auferre notum est. Sed secūdo modo pōt
quia absolutiōe & pene taxationē transgressoꝝ precepto-
rum dei in aliquibus casibus sibi reseruat/in aliquibus uero
aliis a papa cōmittit & urgente aliqua cōi utilitate aut con-
grua ratione seu causa nedum dispensat/sed ea quando illi-
cita sunt etiam fieri iura minime permittunt/sed qñ sunt p-
ficua uel dubia/tunc in ipsis cadit dispensatio. Vnde differre
uotū aut iuramenta ad tempus de Concilio usi celebrando
recte & nunc legitime distulit usq; ad aliquod tempus ali-
quibus eminentibus causis maioribus canonice & legitime
impediētibus quoꝝ cognitio iudicialis nō dependet ab ali-
quo ipso sum. Pont. inferiore/sicut & augere numerum .x.
Card. ipius met est cognoscere & iudicare qui totius reip.
utilitatem in manu tenet/habet enim providere utilitati nō
solum unius hominis uel unius populi/immo totius mun-
di & ipsius cor est in totius mundi aēore. s. deo qui uertit
illud ubi uult & differre facit q; uult & que ad utilitatē eccl-
sponse sue & totius numeri electoꝝ faciunt & concernunt
cōmodum xpianitatis & totius mundi regimē intrinsecus
reuelat diuina puidencia & spirat principaliter que uult ob-
scura fieri aut occulta aliis qm ipse solus futura contingen-
tia bona uel mala & tanq̄ certa cognoscit que occulta & in-
certa oibus hoībus facta sunt & uias per quas peruenitur ad
futurū cōmodum contingenter solus ipse deus cognoscit/
& cum fragile sit & fallax omne iuditiū humanū sepe uiam
& modū quā arbitratur & existimamus medioꝝ deterior
est & magis ducens ad perniciem nisi ad hoc specialiter spi-
retur a deo qui etiā hoīe nō percipiente contingit. Vnde spi-
ritus ubi uult spirat & uocē eius audis & nescis unde & bo-
na gratis data que cōcernunt publicam salutē ēt a nō scien-
te pronuntiātur & promulgantur/utpote de Caysa qui mod-
um humane redemptionis iudicauit & ppherauit nesciēs.
Melius est ut unus moriatur pro populo q̄ rota gens pereat
similiter Balae ppheta azina locuta est & suscitauit spm̄ da-
nielis deus in condemnatione Susanne innocentis quā oēs
credebant & existimabant illam fuisse recte indicatā ut lapī
daretur: Vnde abscondit deus multa a sapientibus & reue-
lat illa paruulis & dona hmōi seu gratie sicut & pphetie

bona gratis & non gratū facientia existunt / & legimus sepe
paganos infidelesq; principes multa egregia bona & precla
ra gesta ex suo gñe laudabilia fecisse fortitudinis & iustitie
Rursus cōstat q̄ sicut cum aliis potest dispēsare super hmōi
transgressionibus uotoꝝ & iuramentoꝝ & aliis quibuscūq;
criminibus ēt oēs penitentes cūm ipsis dispensare & plena
riam oīum peccatoꝝ suoꝝ concedere & per suos confesso
res ydoneos ut quotidie fit ab illis absolui posse declarat &
clauso inferno eisdem portas paradisi reſerat. Cur de eodem
thesauro ecclesie cuius & clauiger & thesaurarius est supre
mus sibi ipsi prouidere nequeat ē per suum ydoneū cōfesso
rem sicut ab hmōi criminibus & aliis grauioribus absolui
possit & ualeat & se penitentem absolutum recte credat &
existimet/debeat quoq; existimari & reputari absolutum ab
oībus/preterit p̄culdubio neminē qui & de ptāte clauium
& de sacramento penitentie recte & catholice sentit. Et dato
q̄ aliquis papa offendisset in istis qui & non offendisse po
tuit ex causis predictis/immo'talis causa occurrere potuisset
q̄ cōplendo uota & iuramentū plus demeruisse apud deū
quā aliquibus hoībus complacuisse fortassis sicut herodes
male inique fecit iuramentū in decollatione .b. Io. bap. ob
cōplacentiam aliquoꝝ cōpleuisse quare cōcludūt doctores
& merito nullū uorū aut iuramentū illicitū esse complendū
& q̄ de se ēt uidetur esse licitum & complendū de per acci
dens & rōe alicuius cause seu tpis foret illicitū / & ut si iuro
& polliceor predicare uerbū dei quod est opus heroycū &
ualde meritoriū de se uerū & hora & tpibus accurēte neces
sitate baptizandi uel subueniendi parētibus extremā neces
sitate patientibus aut etiā famē potius in hoc casu & pro
isto tpe predicando offenderē q̄ si iuramentū hmōi aut uo
tum eē executus. Istud manifestū est quia maius bonū de
se sepe rōe ipis efficitur minus bonū & econuerso ut unus
panis tpe extreme famis plus proderit uni q̄ mille duca.aurī
si haberet/& si dicatur rationes nostras concludere solū in
foro conscientie & nō contentioso. Rūdeo q̄ uerū est prin
cipaliter sed minus principaliter seu de per accidens/ conclu
dunt ēt quo ad omne iuditiū qa occulta sunt diuinitus pa
pe inspirata in eo casu/& in foro cōtētiōso neminē in textu

papa superiore recognoscit/ ut plane ex supradictis p; qdare
inanis est opinio & friuola illoꝝ qui redarguere grauiter ni
tuntur fatagunt aliquem sum. Pont. pro hmōi transgressio
nibus & q̄ fortius est ideo ēt depositione dignū arbitrant/
uel totā propterea reformati ecclesiā in capite & in mēbris
predicent illius spiritus sancti eulogii imemores omne cor
merens & omne caput languidū/ & rursus omnis hō mēdax
& defectibilis per naturā/ nec s̄rium in eo posset deus facere
ut predictum est/ quippe si princeps erret in aliquo ut homo
& non pudeat corā deo penitere quia ab alio punire in terris
nō potest & habeat q̄ sūt ad recte principandū & bonū zelū
& uehementē erga iustitię & pacis ministeriū opus & affec
tionem qui ad cōe bonū hmōi pro totius xpianitatis aug
mento & robur & ab hoībus & ab ipso deo principaliter &
immediate noscitur fore & esse creatus & institutus / nō p̄p̄ea
principandi deserit dignitatem/ nec minus de per se offen
dit illam quia principalia & maiora exequitur que tali offi
tio & dignitati sunt principaliter adnexa/ exempla uero bo
norum operū bona sunt/ non tamen essentiā officii intrin
secus attingunt/ nec ad illud exequendū seu possidendum
sunt de necessitate requisita/ sed potius de per accidens & de
bere esse existunt/ nec obstat si aliquis Ro. Pont. iuuerit añ
uel post adeptionem papatus/ est enim eadē sp̄ties quo ad
eēntiam peccati/ licet gradus dignitatis alteretur/ manet tñ
eadem persona subiectūq; & obiectū quo ad bonitatem uel
malitiam cuiuslibet actus moralis manifestum est & hec de
ista parte conclusionis dicta sufficiant maiore dicturi in cor
relatio sequenti.

¶ Quod pape est decidere dicēssionem si
que in materia fidei altercatio seu cōten
tio in Concilio uniuersali contingerit.

Huic vltime parti huius conclusionis sub distin
ctione sicut. d. Card. de turre cre. in
sua sum. eccl. prāte procedendum esse censemus qm̄ discen
sio seu discordia inter patres Concilii & papam in materia
fidei aut est materia illa iam diffinita prius per apost. sedem
quam patres Concilii aut uellent refutare aut imutare & in

tali casu & nō alias procedit principaliter nostra cōclusio que patet per beatū Hier. in.c.hec ē fides.24.q.1. & in hoc sensu uidetur intelligenda glo.super.c quodcūq; que ita dixit argumentum quod sentētia totius eccl. preferenda est roma ne si in aliquo sibi cōtradican argumentum.93.di.legimus sed contrarium credo argumentū hec est fides.24.q.1. nisi erraret Ro.eccl. q; non credo posse fieri quia deus non permitteret argumentū infra eadē recta.&c. pudenda. Itē glo. super .c. nemo .9.q.3. sic dicit ar. q; Concilium non potest papam iudicare ut extra de elect.c.significasti.Vnde si totus mundus sentiret cōtra papam uidetur q; sententie pape standum esset ut.24.q.1.hec est fides.hec glo.

CSecundo possumus loqui q; predicta materia fidei nondum fuit diffinita sed ueniret in Cōcilio diffinienda ad obuiandum alicui noue heresi uel a/s/tunc in tali casu regulariter magis standum fore puto iudicio patrum de Concilio q; iudicio Ro.Pont. q; uidetur emanari ex glo.c.anastafius.d.19.que ita habet papa tenetur requirere Conciliū epōꝝ ubi de fide agitur & tūc synodus maior est papa s̄m quid .s. maioritate discretiui iudicii & salubrioris/quia ubi multa Concilia ibi salus.Nā ut Ber. dicit que maior superbia q; q; unus homo toti congregationi iudicium suū preferat tanq; ipse solus habeat sp̄m dei propter q; archidiaconus approbans glo. prefati capituli Anastafius dicit periculosum esset fidem nostrā cōmittere arbitrio unius hoīs & nō modo papa uniuersali Concilio sed etiam unicuiq; qui melius sentiret deberet credere plusq; sibi & maxime quia in Conciliis huiusmodi solent esse doctores & magistri in sacra Theologia qnq; etiam superioribus peritiores et qui diutius studuerunt in sacra scriptura & ea que fidei sunt facilius a similibus speculantur dicuntur & definiuntur ubi sunt diffinienda ut predictū est in iam diffinita uero per ipsos doctores theologos s̄m eorūde decreta multa possunt canoniste quare laudabile est Ro.Pont. multos habere theologos qui altissima fidei & sacramentōꝝ mysteria altius ceteris suo loco & tpe recognoscere possunt sicut exēplū habemus de beato petro qui licet esset supremus pont.& papa ac p̄nceps apostolorum per saluatorem mundi immediate cōstitutus paulo tū

apostolo & doctore theologo resistendi sibi suis ratio bus
adquieuit de quo pulchre Cyprianus in quadam epistola
ita loquitur nam nec Petrus quem primū dñs elegit & sup
quem edificauit ecclesiam suā secū paulus de circūcisione
postmodū diceptasset nec uindicauit sibi aliquid insolenter
aut arroganter assumpsit nec dicere se primatū tenere & ob
temperari a nouellis & posteris sibi potius oportere nec de
spexit paulum q̄ ecclesie primus persecutor fuisse sed Con
cilium ueritatis admisit & rationi legitime quam Paulus
uendicat facile concessit documentum nobis & concordie
tribuenū ut nō pertinaciter nostrū amemus sique aliquem a
fratribus & collegiis nostris utiliter & salubriter suggerun
tur si sint uera & legitima ista potius q̄ nostra dicamus dixi
mus aut notanter regulariter quia q̄q̄ unus homo & ma
xime ipse papa multiplici respectu in aliqua materia melius
sentiret ceteris omnibus & sicut fm cōem opinioēs sanctorū
in sola uirgine gloriofa tpe passionis fidem & totam eccle
uilem permansisse certe perhibetur omnibus apost. a xp̄o
sicut & corpe sic & mente deuiantibus & diue uirgini dictū
est a xp̄o passiōe multo ecce filius tuus sic & petro cui cōmisit
totam ecclesiā & omnes oues dixit ueritas ipsa incarnata &
infallibilis pro te orabo petre ut non deficiat fides tua / ne
dum xp̄s hoc uidebat sed etiam te oraturū pro hmōi cōstan
tia fidei in Petro dicebat & iterū dixit eidem. Tu es petrus &
super hāc petrā edificabo ecclesiā meā. Vnde sicut ad Petrū
sic & ad successores istud uerbum transiens facit quemlibet
papam certum & indubitatum totius ecclesie fundamentū
super totum ecclesie edifitium construitur & fundatur. Vn
de pie credendum est quod in papa fidei firmitas & integri
tas dubiis aliquibus etiam emergentibus iu ipsa congrega
tione Concilii ex speciali dei auxilio interdum maior persi
stat pro qua congregatione sicut singulariter pro beato Pe
tro ut non deficeret in fide nullibi Christum orasse legimus
istud quidem si contigerit quandoq̄ regulariter uero cong
regationi canonicè congregare in definiendis & non iam
definitis in materia quacūq̄ fidem tangente stādum fore
censemus. Et hec de tota hac conclusione principali dicta
sufficiant.

¶ Sequitur primū Corref. eiusdem. s. Conclu. s.
q̄ non tm̄ electores sanctitatē persone q̄tum sa
pientiam seu puidentiā q̄nq̄ respicere debēt.

Sed contra istud Corre. arguitur sic primo/ quia
papa debet conformare se diuine uo-
luntati in gubernando totam Christianitatē/ sed homo qui
est uite sanctioris facilius conformatur diuine uoluntati q̄
alius qui non est ita bonus/ igitur semper papa uenit eligen-
dus qui est uite sanctioris. Maior huius rationis est nota/ &
patet per illud uerbum Christi qui non facit uoluntatē eius
qui misit me patris non est me dignus. maior probatur per
illud profete in personam dei non adest ad te cor prauum.
Super quo dicit Aug. q̄ cor prauum & pistozum habet qui
non uult quod deus uult. Et confirmatur/ quia deus abscon-
dit illa sapientibus & reuelat ea paruulis cum uoluntas diui-
na occulta sit. ¶ Secundo arguitur sic scriptum est in ma-
liuolam anima non introiuit sapientia/ ergo homo melio-
ris uite in papam eligendus est. ¶ Tertio sicut est eligen-
dus aliquis in summū Pontificem sic debet eligi simpliciter
summe bonus. hoc dicit ratio ipsa naturalis/ sed qui est
sanctioris & melioris uite simpliciter est sumus & melior e-
nidetur q̄ ille qui est deterioris uite/ ergo semper ille qui est
sanctioris uite p̄ferendus est sapientiori & prudentiori. Cō-
firmatur quia esse bonus s̄m affectū & effectū. s. uoluntatē &
opus uidet eē sūme & simplr bonus. ¶ Quarto arguit p̄lati
quicūq̄ dñt esse bñ exēplares q̄n̄ p̄ ea q̄ faciunt nō soli mo-
riuntur sed multos ad mortē secū traunt male uiuēdo/ ergo
a fortiori papa debet eligi q̄ sit instar & exēplar bonū oium
alioꝝ quia est p̄latus p̄latoꝝ. p̄na p̄ p̄ locū a fortiori & añs
est. b. Greg. in mora. & scriptū sit in euan. Si quis scandaliza-
uerit unū de pusillis istis minimis expedit illi ut mola azina-
ria alligetur in collo ipsius & demergatur in mari. Cōfirmat q̄a
retraet sit & male uite placere multos scādalizat & a uerita-
te & a uirtute deuos facit. ¶ Quito arguit sic/ q̄libet elector
dēt se cōformare iudicio recte rōis in eligendo/ sed recta rō
magis dicit meliorē esse magis eligendū/ ergo q̄ est stioris
& melioris uite sapientiori & prudentiori p̄ferēd⁹ ē/ maior p̄

qui secus agens peccat/minor etiam probat quia maius bonum magis eligendum est quam minus bonum / quia maius minori bono preferendum est.

CIn contrarium est quod scribitur extra de elec. c. ne pro defectu. & c. dudum eo. ti. & ferme per totum / satis est enim quod in electo nullum cooperiatur canonicum impedimentum & eligere sufficientem & idoneum quia Canonones non plus dicunt / & ideo conformando se ipsis non agunt contra rectam conscientiam eligentes cum canonum statuta ab omnibus custodiri debeant & nemo ex suo sensu sed secundum eorum auctoritatem procedere debet maxime ubi hoc expressum habent extra de consti. c. i. & canon quedam rectitudo sit ex sacris Conciliis emanata. Vnde pro sufficienti teneo illum cui nihil deficit de necessario requisitis pro illius officii executione ad quod provenit per electionem nec ad aliud tenetur respicere elector sicut quando pacto & conditione apposita inter aliquem servum & dominum quorum pro servitute unius anni teneatur & dare aut reos decem & in fine anni hoc facit talis sufficienter soluit & de condigno & sufficienter solutus est idoneus servus / si vero dominus plus dare velit quia valde bene servavit istud est de bene esse & de congruo non tamen ad istud tenetur / sic in proposito si aliquis cooperiatur qui est valde bonus & doctus & alius sapiens & prudens fuerit / sed non eque bonus non tamen cum equa facilitate primus eligi potest sicut secundus tunc eligendo secundum non peccat elector nec ad primum eligendum magis obligatur & facit sufficientem actum & sufficienter iuxta institutum. Canonum eligit ceteris tamen paribus doctior semper & eligendus & propinquior est & magis amicus & ubi cum pari & equa facilitate qui est melioris vite & non incipiens nec notabiliter inexpertus aut in predictis puro quod esset personarum exceptio si secus fieret. Idemque censeo esse dicendum de notabiliter doctiore / & istud erit si aliquis de collegio. 2. Card. sicut cõter sit eligat secus esset si fieret electio de aliquo extra collegium / tunc ad magis sanctum & magis doctum & recte viventem & ceteris paribus semper ad doctiorem declinare debent electores nisi aliud impediret canonicum impedimentum & cum equa facilitate melior haberi posset. unde opera nostra quedam dependent ex precepto dei

uel ecclesie/quedam uero, ex Cōcilio ex p̄cepto ecclesie seu
ex insti. sacraꝝ Canonū satis est eligere ydoneū & sufficien-
tem & hoc obmittendo electores qui scienter insufficientē
& non ydoneū eligunt grauer peccant quia contra cano-
num statuta & contra rectū iuditiū rationis & ecclesie prece-
ptum agunt/si tamen eligerent meliorē & doctiorē melius
facerēt & magis mererent apud deū/nō tñ ad istud ex prece-
pto tenentur/sicut quis intrando religionē aut obseruando
continentiam & uirginitatem melius faceret quia opus ero-
gationis facit non itū ad hoc ex precepto tenetur quis/ quia
tunc omnes non religiosi non uirgines & nō continentes
essent in statu damnationis q̄ esset absurdum profiteri. Vñ
Apost. 1. ad Cor. 7. dicit de uirginibus aut̄ preceptū dñi non
habeo Conciliū aut̄ Do. & 2. ad Corinth. 8. ait/ non tñ im-
perans dico facta ex alioꝝ sollicitudine uesterū bonū inge-
nium comprobans. Vnde opera ex Concilio licet sint mag-
is meritoria quia super erogationis sunt non tamen sunt
ex precepto obligatoria nisi de peccatis. ns. s. emissa profes-
sione uel uoto iuxta illud/ uouete & reddite uota uestra deo
unū est ex Concilio aliud ex precepto .s. reddere deo uotū
per emissionem. Habere ergo bonū sufficientē & ydoneum
prelatum est ne cecitatis & precepti habere meliorem & do-
ctiorem & est Concilii & utilitatis .

¶ Et ad argumenta ad primū dicendū/ q̄ non est certū an
uelit dñs sanctiorē eligēdū q̄nquidem elegerit David/ qui
fuit adulter & homicida licet postea fuerit & est sanctus qui
regit israel similiter uoluit regem Salomonē qui ydolatra-
uit. b. Petrum qui ad clamorē ancille xpm negauit unū uult
ipsū eligendū forte potius qui licet non sit melioris ui-
te habet homo illa que sunt magis req̄sita ad bene & recte
gubemandū & faciunt magis pro augmento rei publice
& pacis nec sequitur si deus uult sanctiorem & meliorē ma-
gis eligi q̄ propter hoc istud teneatur uile ex precepto/ elige-
re/ nam deus uult magis aliquem religiosum ex Concilio
& tamen non intrando religionē non peccat nisi aliqua si-
gna talis uoluntatis diuinitus & singulariter emissa propter
hoc uidiissent seu apparuissent super eligendū sicut factū
legimus in multis sanctis uixis & sic foret p̄ctm eligere aliū.

¶ ipse deus specialiter eligit & uoluit per hunc modū specia-
liter eligendā ex uolūtate bñe placiti. preterea potest dici q̄
lex diuina & potissimū signū diuine uoluntatis in qua legi-
mus qñq̄ peccatores dum promouisse ad regimē tenemur
nos conformare uoluntati diuine intelligendū est respectu
eorū que sunt ex precepto. non aut̄ respectu eorū que sunt ex
Concilio ut in proposito. ¶ Ad secundū dicendū q̄ illa au-
toritas loquitur de sapiētia prout est unū de septem donis
ss̄. per quam plene xpm̄ intelligimus & seruiamus illi in ca-
ritate que esse non potest cum malitia in anima. Vel potest
dici q̄ loquitur de maliuolētia animorū hereticorū infidelitū
qui non credunt in xpm̄ nec uolunt illum siue legem diui-
nam nullo modo colūt immo faciunt multa blasphemātes
illam. & manifestum est q̄ tales quacunq̄ sapientia polle-
rent & prudentia nequaq̄ sunt eligendi uel aliter q̄ nō intro-
iuit sapientia que facit ad caritatem non que facit ad regi-
minis ueritatem. ¶ Ad tertiū negat̄ assumptū quia nūq̄
est inuenire perfectū & solus deus est talis summus & simpli-
citer bonus. & oīs purus homo mendax & uertibilis per na-
turam humanam & fragilem. Vnde saluator dixit/ quis pu-
tas est fidelis setuus & prudens quē constituit dñs super fa-
miliam suam t̄ quasi dicat nullus in tali gradu perfectionis
cōperiretur & rursus per profetā omne caput languidū &
omne cor merēs. Et ad probationē dicit̄ q̄ s̄m̄ affectū negy
effectū nullus sic profici potest in uia nec tantū bonus aut
sanctus quin sanator fieri possit/ quia deus ipse potest capa-
citatem etiam ipsius affectus & effectus seu uolūtatis & ope-
ris magis ac magis augete & dilatare. Pro quo est sciendū
q̄ quemadmodū artes mechanice sic ordinate sunt & distin-
ctē s̄m̄ speciem ut quelibet ipsarū habet suum finem & mate-
riam determinatam circa quam uersatur/ simpliciter & libe-
rales sua obiecta diuersa sicut q̄ obiectū/ unius sic ab una cō-
sideratur q̄ ad aliam non expectat ab ipsis quoq̄ obiectis &
materiis recipiant suam specificam diuersitatem exemplum
primi ut fabrilis non uersatur circa frenicatoriā nec pictu-
ra circa domicatoriā & sic de aliis/ & est unus erit expertis
siuus & aptissimus ad pugnandum qui ad fabricandum &
artem fabrilem exercendum est penitus inabilis & inexpe-

tus ita in proposito aliquis erit ad regimen animarū ita bonus quod non esset pro religione aut arctiori sanctitate ydoneus & e contra sicut sanctus simplex & deuotus qui nullatenus esset pro regimine & cura alicuius magne cōitatis ydoneus quia sicut artes intra se & scientie etiā distinguuntur / sic & sanctimonia & religionis uirtus seu sanctitas a prudentia & sapientia astutia & industria distinguuntur. & sicut una ars sine alia esse potest in aliquo / sic uirtus regiminis uigebit in uno quod nullo modo erit in altero. sic de secundo dicendū / aliquis enim erit methaphisicus qui nō erit canonista aut medicus & aliquis est logicus qui nō erit physicus / quare ista consequentia non ualet / iste est bonus faber ergo bonus miles / nec e contra. Sic in proposito nō sequitur / iste est sanctus & melior / uite ergo ad regendū melior & magis ydoneus / quā specialis uirtus & ars artium est regimen animarū / nā non uidetur quod beatus Franciscus uel diuus Anto. heremita fuisse ita ydonei ad principandū & gubernandū aliquē principatum seu aliquā magnā cōitatem sicut fuit Dauit / Salomon aut Carolus magnus siue sanctus Ludo. aut alij strenui Imperatores & Ro. Pont. quos nō tū simplices & sanctos quantū sagaces prudentes & fortes in regimine hominū esse oportet / qui ad mortē usque pro loco & tpe decertare possent audatius. pro augmento reipub. & ecclesiastica libertate / strenuus enim Petrus apost. princeps & non Ioannes uirgo euangelista & multū priuilegiatus / instante hora captiōnis xp̄i clamauit ad ip̄s / si oportuerit me mori tecū nō te negabo & ipsum solū legimus euaginasse gladiū & uulnerasse Malchū / ac citius arma detulisse / que oibus a xp̄o erant tunc iussa deferri dicente / qui nō habet gladiū uendat tunicā suā & emat / sic in proposito aut eminente bello aut armorū necessitate pro manutione ecclesiastice libertatis & fidei defensione & augmento / ac ut predictū est absque simonie labe uendendo tunicā .i. ecclesiastica beneficia / his occurrētibus causis & orauū fidelium animarū magnis eminentibus periculis potest utiq; ad arma ēt uelut alter Petrus pro Christo licite confugere & ferreis quoque gladiis hostem superare & deuincere / decet igitur Ro. Pont. esse fortem & strenum ut horribilia mortis pericula aggrediat quod nō facerēt quod scititate

minoris existant si utrumq; tamen equa facilitate haberi pōt
melius agunt & ad istud magis tenentur electores ut supra
dictum est / & dicta animi cōstantia & extrenuitas quia secu
laris ptās multū iam eleuata est & p̄sperata ne superet eccle
siam pro cuius augmento potius & conseruatione a deo no
scitur esse instituta ut ex superioribus est manifestū. Et super
illo uerbo Ezechielis. 13. hec dicit dñs de prophetis incipien
tibus non ascendistis ex aduerso nec posuistis uos ut murū
pro domo israel ut staretis in prelio in die domini per do
mum israel intelligitur ecclesia / per prophetas uero papa &
collegiū Card. & prelatorū eiusdem. Vnde dixit Greg in pa
storali q̄ ex aduerso quippe ascendere est pro defensione ue
riat̄is libera uoce huius mundi potestatibus contraire. Et ut
uulgo italico dicitur & bene. A pede de lupi denti de cani.
Progreditur Iulius. ii. Pont. Max. aduersus hostes Ro. eccl.
ad alligandos reges eorū in cōpedibus & nobiles eorū in ma
nacia ferreis / qui exurgunt aduersus deum & aduersus xpm
eius / ne magis superbientibus dñs t̄palibus totā ip̄am eccl.
eiusdem auferentibus libertatē perturbent opprimant & in
uadant / & totū xpi ouile hincinde dispergāt. q̄ proh dolor
hoc nostro tpe flendo oculariter uidimus. Vnde tota Ligo
bardia opulētissimū perhibet testimoniū ac catholici Regis
hispanie superueniens presidūi semper in fauorē sacrosanctę
Ro. eccl. (ut uerum eiusdē filium decet) opus ipse exercuit &
exercet procul dubio prope diuinū / & omnes qui pro Ro.
ecclesia uiriliter preliarunt & eorū pectora semper feruent ad
uersus eos q̄ scȳma & bella uolunt / Sicq; ut magis p̄ edi
cte uirtutes cū animi constantia q̄ uite simplicit̄is & sancti
monia q̄ in plus requirātur in Ro. Pont. preterit neminē. Nā
multoties per horrentia bella & ferrum legitimū in sacro
canone impiorū ceruices & nōnullorū ūrebelliū pectora cū
maxima sāguinis effusioē / utiq; deūcōtriuisse / quia exurgē
bant aduersus filios israel & prophetas eorū / nuuc aut̄ p̄phe
ticum illud / ps. 2. adimpleti uidemus. f. Astitērunt reges terre
& principes couenerunt in unū aduersus dñm & aduersus
xpm eius sed qui habitat in celis irridebit eos & dñs substa
nabit eos tunc loquetur ad eos in ira sua & in furore suo cō
turbabit eos / & pater filio ait & eiusdem uicario Ro. Pont.